
Aizsardzība pret plūdiem.  Attēlā nav redzams:
pretvārsts un elektrības skapis.

Ugunsdrošība. Attēlā nav redzams:  degvielas
glabāšanas tvertnes pie mājas un elektrības skapis.

Aizsardzība pret vētru. Attēlā nav redzams:
elektrības skapis.

13. lpp.: Jautājumi izpratnes palielināšanai.
A. Aleksam māja aizdegās meža ugunsgrēka dēļ. Spēcīgā lietus dēļ Emīlija kļuva par plūdu upuri.
B. Globālo sasilšanu izraisa temperatūras paaugstināšanās. Tādēļ nokrišņi ir intensīvāki iztvaikošanas un sausās veģetācijas dēļ, kas
palielina ugunsgrēka riskus.
C. Svarīgi mācīties un būt sagatavotiem iespējamām dabas katastrofām nākotnē.
D. Dabas ugunsgrēku risku mazināšanai jūs varat ierobežot veģetācijas (augu) tuvumu mājai un izveidot ugunsdrošības joslu.  Plūdu
risku mazināšanai var izbūvēt plūdu barjeras vai necelt māju upes tuvumā. 
14.-15.lpp.: 1-2 / 2-3 / 3-1

Dabas riski
-atbildes-

Dabas risku vārdnīca (3. lpp.)
Krustvārdu mīkla : 1. Klimata pārmaiņas / 2. Katastrofa/ 3. Urbanizācija / 4. Apdraudējums / 5. Dabisks / 6. Izturētspēja / 7. Risks

dabas riski eiropā (4. lpp.)
A. Meža ugunsgrēks / B. Plūdi / C. Vētra / D. Zemes nogruvums/ E. Krasta erozija / F. Sniega lavīna

dabas riski un klimata pārmaiņas (5.-6. lpp.)
5. lpp.:  temperatūra - ilgtermiņā - cilvēku - fosilās - siltumu - ātrāk - mežu - mājlopu
6. lpp.:  1) b / 2) a un c / 3) a un c / 4) a / 5) b

rīcības, kas palielina riskus (10.-11. lpp.)
10. lpp.: Lapu koks vai skuju (sveķains) koks : L - L - S - S - L - L - S
11. lpp.:  Augsnes hidroizolācija/ Priežu mežs

Nostiprināsim uzzināto! (13.-15. lpp.)

izturīgā māja (16.-17. lpp.)



Šis projekts tiek finansēts ar Eiropas Komisijas atbalstu. Šī publikācija
atspoguļo vienīgi autora uzskatus, un Komisijai nevar uzlikt atbildību par tajā
ietvertās informācijas jebkuru iespējamo izlietojumu.

dabas riski 
-atbildes-

mitrāji: risinājums plūdiem (18.-19. lpp.)
18. lpp.: 1. Sūklis uzsūc sevī ūdeni / Kalendārs “attīstās” visu gadu / Ūdens glāze var piepildīties un iztukšoties / Spāre “simbolizē”
mājvietu lielai bioloģiskai daudzveidībai / Augs: Es sveicu visu hidfrofilo veģetāciju
2. Mitrājs (ūdens – zeme)
3. Mitrājs / uzsūc/ iztukšoties / gada / bioloģiskā daudzveidība / hidrofilo
19. lpp.:  Dīķis / Upes krasts / Purvs

Risinājumi dabas katastrofām (20.-22. lpp.)

22. lpp.: Savvaļas ugunsgrēki: Veicināt jaukto mežu un krūmāju
augšanu / Plūdi: Mitrāju atjaunošana / Zemes nogruvums:  Zaļās
pilsētas / Vētra: Paaugstināt sabiedrības informētību

Aizpildiet šo lapu, skatoties pēc attēla:

Dabas riski:
Zemes nogruvums
Mežs
Sniega lavīna

Krasta erozija
Applūšana
Plūdi

Cilvēku rīcības:
Ēkas mitrājā
Ugunskurs

Māja pie upes
Urbanizācija

Risinājumi:
Dambja būvēšana
Aizsprosts

Mitrāju atjaunošana
Veģetācijas audzēšana vai saglabāšana


